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Svendborg Kraftvarme 
Vi har efter aftale kort beskrevet en række muligheder for anvendelse af et evt. likvidations-
provenu fra Svendborg Kraftvarme P/S 

Baggrund 
 
I forbindelse med nedlukningen af Svendborg Kraftvarme forventes et provenu på ca 5 mio. 
kr. I den forbindelse ønskes følgende muligheder beskrevet: 
 

1) Svendborg Kraftvarme P/S opretholdes uden aktivitet med en tilrettet vedtægt 
2) Svendborg Kraftvarme P/S omdannes til et aktieselskab 
3) Svendborg Kraftvarme P/S likvideres og provenuet overføres til Svendborg Kommune  

 

Ad 1) Opretholdelse af Svendborg Kraftvarme P/S 
Det vil som udgangspunkt være muligt at opretholde Svendborg Kraftvarme P/S som et sel-
skab uden aktivitet. Det skal dog bemærkes, at opretholdelsen kræver at komplementarsel-
skabet også opretholdes. Det vil sige, at der skal aflægges årsregnskab for begge selskaber. 
 
Ved opretholdelsen af Svendborg Kraftvarme P/S vil der, som udgangspunkt, ikke udløses krav 
om modregning i Svendborg Kommunes bloktilskud. Midlerne i selskabet vil ligeledes, uden at 
der derved udløses krav om modregning, fremadrettet kunne anvendes til formål omfattet af 
el- og eller varmeforsyningsloven. Det vil sige, at midlerne eksempelvis kan anvendes til etab-
lering af VE-anlæg, såsom solcelleanlæg. 
 
Kravet om modregning indtræder først i det øjeblik der:  

• overføres midler fra selskabet til Svendborg Kommune,  

• anvendes midler til andre forsyningsområder end el- og varmeområderne, eller 

• gennemføres en ”maskeret udlodning”, det vil sige, at der anvendes midler til andre 
kommunale formål 

 
P/S’et vil forsat være omfattet af Svendborg Kommunes skattefritagelse mens komplementar-
selskabet vil være skattepligtigt. 
 

Ad 2) Omdannelse til et VE-aktieselskab 
Svendborg Kraftvarme P/S kan omdannes til et A/S ved at vedtægten tilpasses, så den frem-
adrettet opfylder kravene for aktieselskaber. Omdannelsen vil have virkning når vedtægten er 
ændret og omdannelsen er registreret hos Erhvervsstyrelsen. Omdannelsen vil ikke udløse 
krav om modregning, idet der er tale om en selskabsmæssig omstrukturering og Svendborg 
Kommune ikke modtager andet vederlag end aktier. 
 
Uagtet at der er tale om en ny juridisk enhed, så vil der ikke være forskel på et P/S eller et 
A/S i forhold til modregningsreglerne om anvendelse af midler m.v. 
 
Idet P/S’et er skattemæssigt transparent vil omdannelsen ikke udløse nogen ophørsbeskat-
ning. A/S’et vil fremadrettet være omfattet af almindelig selskabsskattepligt. 
 
I forlængelse af omdannelsen kan aktieselskabet (”SKV A/S”) enten opretholdes som et sel-
skab ejet direkte af Svendborg Kommune eller indskydes i Svendborg Forsyning koncernen. 
 
 
Henset til modregningsreglerne gennemføres overdragelsen af ”SKV A/S” til Svendborg Forsy-
ning A/S som en aktieombytning. Det vil sige, at aktierne i ”SKV A/S” ombyttes med aktier af 
en tilsvarende værdi i Svendborg Forsyning A/S: 
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Den umiddelbare fordel ved denne struktur er, at Svendborg Forsyningsservice A/S vil kunne 
forestå administrationen af selskabet samt at ”SKV A/S” vil indgå i sambeskatningen, på lige 
fod med de andre selskaber, eksempelvis Svendborg VE A/S, hvorved en eventuel skattebeta-
ling vil kunne holdes indenfor koncernen (som sambeskatningsbidrag).  
 
Mulighederne for anvendelsen af likvidationsprovenuet vil, henset til modregningsreglerne, 
være omfattet af de samme begrænsninger, som beskrevet ovenfor. Det vil sige, at det alene 
kan anvendes til formål omfattet af el- eller varmeforsyningsloven og kan ikke anendes til ud-
lodning.  
 

Ad 3) Udlodning af likvidationsprovenu til Svendborg Kommune 
 
I det omfang der gennemføres en opløsning af Svendborg Kraftvarme P/S med udlodning af et 
likvidationsprovenu til Svendborg Kommune vil der opstå krav om indberetning heraf til Forsy-
ningstilsynet med henblik på modregning i Svendborg Kommunes bloktilskud. 
 
Modregningen sker efter én af følgende modeller, som vælges af Svendborg Kommune: 
 

I. Bloktilskuddet reduceres med 40% af det indberettede beløb, forudsat der sker depo-
nering af de resterende 60% 

o Deponeringen frigives med 1/10 årligt.  
o Der kan ske større/tidligere frigivelse såfremt det frigivne beløb anvendes til 

ekstraordinær nedbringelse af gæld. 
 

II. Bloktilskuddet reduceres med 60% af det indberettede beløb, såfremt der ikke sker 
deponering 

 
Efter modregningen vil midlerne frit kunne anvendes af Svendborg Kommune. 
 

Likvidering af komplementarselskabet 
 
Ved en likvidation af SKV Komplementarselskab APS vil et eventuelt likvidationsprovenu blive 
udbetalt til Svendborg Kommune. Eftersom komplementarselskabet har ejet en ejerandel i 
Svendborg Kraftvarme P/S vil et eventuelt likvidationsprovenu være omfattet af reglerne om 
modregning. Idet kapitalen udgår 40 tkr. vil der være tale om et begrænset beløb. 

Perspektivering 
 
Valget mellem de tre muligheder må umiddelbart ses i lyset af hvilke fremtidsplaner der er.  
 

• Ønskes midlerne anvendt til reinvestering i eksempelvis VE-aktiviteter, så kan det 
være formålstjenstligt at opretholde Svendborg Kraftvarme P/S eller omdanne selska-
bet til et A/S. 
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• Ønskes midlerne anvendt til andre formål end aktiviteter omfattet af el- og varmefor-
syningslovene, som udløser krav om modregning, så kan det være en fordel at likvi-
dere Svendborg Kraftvarme P/S og udlodde likvidationsprovenuet til Svendborg Kom-
mune, således at der ikke skal aflægges yderligere regnskaber m.v. 

 
Valget mellem de to selskabsformer kan umiddelbart opsummeres ved nedenstående skema: 
 

 fordele ulemper 

P/S 
• Skattefri aktivitet i P/S 

• Aflæggelse af 2 x årsregnskaber 
og én selvangivelse 

A/S • Kun aflæggelse af et års-
regnskab og én selvangivelse 

• Mulighed for at indgå i 
Svendborg Forsyning koncer-
nen (administration og sam-
beskatning) 

• Skattepligtig (kun en ulempe hvis 
der er skattemæssigt overskud) 
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